Уг.дело №1-95/2019 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Канашский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Ивановой Т.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Канашского межрайпрокурора Чувашской Республики ФИО1, 

защитника-адвоката Павловой С.П., 

подсудимого ФИО2, 

при секретаре Алексеевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1. приговором мирового судьи судебного участка №5 г.Новочебоксарска Чувашской Республики от 26 октября 2017 года по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к исправительным работам сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка №1 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 12 января 2018 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 10 дней; освобожден по отбытию наказания 26 января 2018 года; 

2. приговором мирового судьи судебного участка №8 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 22 февраля 2018 года по ст.158.1 УК РФ к исправительным работам сроком на 3 месяца с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка №1 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 04 мая 2018 года неотбытое наказание заменено на лишение свободы сроком на 29 дней; 

3. приговором мирового судьи судебного участка №6 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 10 мая 2018 года по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 месяца 10 дней; 

4. приговором мирового судьи судебного участка №1 Вурнарского района Чувашской Республики от 08 июня 2018 года по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.72 УК РФ к штрафу в размере 6000 руб.; наказание не исполнено; 

5. приговором мирового судьи судебного участка №5 Московского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 03 июля 2018 года по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ ( с учетом наказания по приговору от 10 мая 2018 года) к 4 месяцам лишения свободы; приговор от 08 июня 2018 года постановлено исполнять самостоятельно; 

6. приговором мирового судьи судебного участка №1 Московского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 20 июля 2018 года по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ ( с учетом наказания по приговору от 03 июля 2018 года) к 4 месяцам лишения свободы; 

7. приговором мирового судьи судебного участка №6 Московского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 14 августа 2018 года по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; освобожден по отбытию наказания 12 октября 2018 года; 

8. приговором мирового судьи судебного участка №5 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 05 сентября 2018 года по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей; наказание не исполнено; 

9. приговором мирового судьи судебного участка №4 Московского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 21 декабря 2018 года по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к исправительным работам сроком на 2 месяца с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; наказание не отбыто; 

10. приговором Ленинского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 01 апреля 2019 года по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ч.1 ст.70 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев 10 дней; со штрафом, как основным видом наказания в размере 10000 руб., которое постановлено исполнять самостоятельно; 

11. приговором Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 09 апреля 2019 года по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 месяцев; 

12. приговором Калининского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 09 апреля 2019 года по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев; 

13. приговором Вурнарского районного суда Чувашской Республики от 07 мая 2019 года по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; 

14. приговором Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 28 мая 2019 года по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения ( далее - КоАП РФ), совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Московского района г.Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Несмотря на это, ФИО2, являясь в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений с целью наживы взял с торгового стеллажа три банки кофе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм каждая, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>. за одну банку, а всего на общую сумму 1525 руб. 17 коп., спрятал их под пояс брюк, и, намереваясь скрыться с места происшествия, направился к выходу магазина. Однако ФИО2 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина он был задержан работником магазина ООО «Агроторг». 

Дознание по уголовному делу по ходатайству ФИО2 производилось в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных пунктами 1-3 части 2 статьи 226.1 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ полностью согласен. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. 

Защитник - адвокат Павлова С.П. ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства поддержала.

Представитель потерпевшего - 

<

данные изъяты> Ч., извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, просил рассмотреть дело без его участия; не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ( л.д.24 т.2). 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Санкция статьи, по которой обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, признание вины не является вынужденным, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеизложенного преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества (кражу), совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Признание вины и раскаяние в содеянном суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

ФИО2 судим, по месту жительства характеризуется отрицательно ( л.д. 127 т.1).

Учитывая указанные обстоятельства, данные о личности ФИО2, а также принимая во внимание, что у него сложилось стойкое противоправное поведение, суд считает, что достижение целей исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений возможно лишь в условиях изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 ч.2УК РФ суд не находит, полагая, что цель назначенного наказания и исправление ФИО2 СМ. будут достигнуты лишь при отбывании им реального лишения свободы.

В целях обеспечения приговора мера пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

В связи с осуждением ФИО2 по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ к лишению свободы сроком на 9 месяцев окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ. 

Срок отбывания наказания ФИО2 подлежит исчислению с ДД.ММ.ГГГГ. 

Наказание, отбытое по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в окончательное наказание. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ частью подлежат оставлению у представителя потерпевшего Ч., частью - оставлению при уголовном деле №1-95/2019 в течение всего срока хранения последнего. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 ( три) месяца. 

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в виде 9 месяцев лишения свободы, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы сроком на 11 ( одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресеченияосужденному ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть осужденному ФИО2 в срок окончательного наказания наказание, отбытое по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п «б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> возвращенные представителю потерпевшего Ч., оставить у последнего; записи видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на диске CD-RW с номером на посадочном кольце 

<

данные изъяты> с надписью 

<

данные изъяты> и след руки размерами 15х23 мм, откопированный на светлую дактилоскопическую пленку, находящиеся в материалах уголовного дела №1-95/2019, оставить при уголовном деле №1-95/2019 в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО2 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Судья Т.В.Иванова